CAPVT VIII.

Diuersa tradunt aliquando Scriptores de eadem re, et a se ipsis dissident. Festus notatus et emendatus. *Suburrana* et *succusana* tribus promiscue scribitur, et vtriusque vocabuli eadem origo. Plutarchus emendatur. *Ate-lomarus* nomen Gallicum. Prodigia eadem diuersis annis saepe nunciata. Obsequens saepius emendatus. *Videri* de omnibus sensibus dicitur. Plutarchus et Appianus conuicti. Hic etiam correctus. *Tillius* Cimber, non *Tullius*, nec *Atilius*. Trifiani in eo error. Praenomina in antiquis priuatorum hominum nummis semper expressa. *Cimber* non modo *Tillii*, sed et *Anni* cognomen. Appianus et Liuius in confundendis cornibus aciei vel lapsi vel emendandi. Idem Liuius saepius notatus, aliquando et adiutus leui correctione. Quis *Primus* quid fecerit, annotari diligenter solebat. *Velleius* tentatur. De Q. Pleminii morte diuersae Veterum sententiae. Vorstius erroris arguitur. Valerius Max. arguitur et defenditur. L. Manlius *Imperiosi* cognomen accepit, vt eius filius *Torquati*, quae confusa a Veteribus et recentibus. Liuii vulgata lectio asseritur, ipse arguitur.

CAPVT IX.

Peruersae ipsorum Veterum citationes, Macrobius Varronem laudans vt et Plinius Virgilium, Cicero Homerum, Pomponius IC.

Ciceronem, et Plutarchus Liuium aliosque notantur. Nepos defenditur contra Valesium. Alius pro alio Auctor perperam a variis citatus. Grammatici saepe ex Auctoribus fragmenta citant non integri sensus, quae proinde coniecturis tentare periculosum est. Insignis Gothofredi error in exponendo Festo. *Nasiterna* non a *nasis ternis* compositum, sed simpl. a *nasutus* formatum. Epitomae saepe recedunt perperam a suis Auctoribus. Sic Sulpicius Seuerus, sic Tribonianus, sic Iustinus, sic imprimis etiam Epitome Liuiana. Plutarchus Liuium perperam expressisseprehenditur. Lipsius notatur. Appianus Parthica sua ex Plutarcho sumisit. Vterque explicatur, et illustratur. Caesellius Vindex, et Verrius Flaccus in interpretando Ennio turpiter lapsi. Liuius notabili in loco Polybii, quem sequitur, mentem neutiquam percepisse probatur. Corn. Nepos notatur. *Fratri* et *sororis* vocabula, quia ambiguae apud Latinos significationis, saepe Veteres ipsos in errorem induxerunt. Probatur id ex Dione. Cicero et Valerius Max. tentantur. Hyginus notatur, illustratur, emendatur, et defenditur contra Reinesium. Catullus explicatur aduersus Turnebum. Scylla Nisi etiam in piscem mutata traditur. Onufrii Commentarius in *Fastos*, et *de Nominibus* ex Sigonio descriptus. Eius insignis in describendo hallucinatio.

tio. Pighius inconsulte inuectus in Pomponium ICTum, eius rei nomine, quam in Pomponio Laeto legerat. Schefferi mira et insignis hallucinatio. Obsequens emendatur. Baronii error, vt et Maimburgii. Adelfigius Desiderii vltimi Longobardorum Regis F. avunculus fuit Grimoaldi, non hic illius. Anna Othonis II. vxor, filia fuit Romani Pueri, non Romani Argyri.

CAPVT X.

Discrepantiae inter Hebraeum et Graecum S. Scripturae codicem ex vitio et culpa librariorum primum ortae. Deus non magis adfuisse credendus librariis, quam Interpretibus. Mendae iam olim fuerunt frequentes in S. Scripturae exemplaribus. Critici studii utilitas et necessitas. Modus tamen in eo saepe exceditur. Mendis non caruere antiquissimi Auctorum codices. Ipsi Veteres de eo queruntur: Sacrae Leges non sunt solae, quae in Sacro Monte de Tribunis pl. creandis latae, sed omnes sanctione munitae. Asc. Pedianus notatur, illustratur, et emendatur. Gellius assertus et correctus: Crisim exercuerunt etiam antiqui Scriptores. Etiam ex ingenio et coniectura. Probatum illustri exemplo Liuii, qui et illustratur, atque emendatur, *Caepiones* et *Scipiones* saepius a librariis confusi. Appianus corrigitur. Ampelius notatur. Flo-

rus tentatur, et Cicero. Priscianus, et Fa-
 florum Siculorum Auctor notantur. Nonius vi-
 tiosa Sallustii Scriptura deceptus, vt et Lam-
 pridius Herodiani, et Zonaras ac Xiphili-
 nus Dionis, cuius insignis locus in disquisitio-
 nem vocatur. Augustus an *Caepias* appellatus.
ἀδελφός et *ἀδελφιδής* saepe a librariis promiscue
 posita, causam erroris dedere ipsis Scriptoribus.
 Plutarchus emendatus, Hyginus et Iustinus
 notati. *Moesia* et *Mysia*, *Rhoemetalces* et *Rhy-
 metalces*. *Oe* in pronunciando mutatum tandem
 in *Y*. Dio illustratus. Florus, quia conciso stylo
 scripsit, multis glossematis inquinatus, et heic
 purgatus. *Commissum bellum*. Discrepans vnus
 voculae vel nominis Scriptura ab ipsius Auctori-
 bus memorata. Frontinus emendatur. Praeno-
 men saepe in libris coaluit cum sequenti nomine,
 in primis eo, quod incipit a vocali. Scioli, qui
 emendare Auctores perperam sunt conati, fue-
 re etiam antiquissimis temporibus. Veterum id
 testimonio, et duobus praecipue probatur ex-
 emplis. Sallustio vetus lectio restituitur. Gel-
 lius illustratus, et Grammatici, cuius meminit,
 proterua audacia clarissime confutata. *Duoet-
 vicesimus*. Plutarchus et Polyaeus correcti. Li-
 vius a se ipse diuersus in annis post Urbem a
 Gallis captam, et Cammilli mortem. Nonius et
 varia apud eum fragmenta emendantur.

IACOBI PERIZONII
ANIMADVERSIONVM
HISTORICARVM

C A P V T I.

Nemo est hominum, eorum imprimis, qui vitam non ignauo otio aut indecoro et inerti transeunt silentio, sed rebus gerendis vim animi et corporis applicant, nemo est, inquam, qui non aliquando apertum praebeat Fortunae latus. Et proinde quantacunque *Principem* suum prudentia instruat Machiauellus, non tamen omnibus suis praeceptis perfecit vnquam, quo minus Fortuna humano generi, cuius ipse arbitrio eam satis aperte subiicere (cap. 25.) conatur, dominari, et Princeps consiliis eius etiam callidissime vtens, Fortunae tamen incurfibus, inconstantiae, ac malignitati, obnoxius esse reperiatur, licet ceteroquin etiam illa prouido saepe consilio et peruigili animi adtentione cohiberi, immo in ordinem

A

dinem

dinem aliquando cogi videatur. Sed tamen nimia profecto foret illa in nobis homuncionibus arrogantia, si vim huius Fortunae ac potestatem, quae supra nos posita Dei nutu humanas actiones regit, prorsus agnoscere nollemus, aut nostris eam artibus et consiliis arceri omnino, atque eludi posse existimaremus, quum quamuis ingenio sagacissimi, ac rerum usu inueterati, tamen neque aliorum, aequalium nobis, hominum dolos ac fraudes vitare semper possimus, neque semper et ubique peruigilem, atque ad omnes casus in specula positum habere animum; immo saepissime a nobismet ipsi, nostrisque adfectibus a recto itinere etiam inuiti vel imprudentes abripiamur, ac in omnis generis peccata et errores praecipitemur. In communi hominum vita, ut ait Plautus,

*Qui cauet, ne decipiatur, vix cauet, cum etiam
cauet,*

Etiam cum cauisset ratus, saepe is cautor captus est.

In re gerenda seu publica seu priuata quoties praua cuiusque modi libidine a recte consulendo transuersi rapimur? quoties ipsi nos errasse opinione nostra deceptos deprehendimus, partim imprudentia futuri, partim etiam ignorantia vel obliuione praeteritorum? In hominem non cadit, animum, qui curis non minus quam corpus laboribus fatigatur, et,

Ad cogitandum melior ut redeat tibi,

alternam requiem laxamentumque requirit, variis cogitationibus occupatum iam et exercitum, ad subita et noua semper aequae paratum, intentum, alacrem habere: omnia maxima, minima iusta pariter lance pensitare, omnes denique rei praecipuae
accessio-

accessiones, repente animo obuenientes, vel etiam vltro arreptas, qua oportebat diligentia et cura semper considerare.

Documentum huius rei non leue dant etiam illi, qui scriptis ingenii ac doctrinae monumentis aeternitatem cogitant. Nam quis illorum vnquam tantam vbique adhibuit prudentiam, cui non videas aliquando etiam obrepisse somnum, praesertim opere in longo, vbi id *fas esse* largitur Horatius, humani ingenii probe gnarus. Etiam *bonus dormitat* Homerus.

*Verum vbi plura nitent in carmine, non ego paucis
Offendar maculis quas aut incuria fudit,
Aut humana parum cauit natura.*

Certe inhumani sunt, qui nostrae, et suae ipsorum conditionis immemores, scriptori bene de re literaria merito vnus aut alterius errati veniam dare nesciunt, quin acerbe eum ac proterue ea causa exagitent et publice traducant, quamuis interim multo grauiora ac foediora saepe committant ipsi, dum aliis tam ferociter insultant. Inepti sunt, ne quid amplius dicam, et illi, qui quamuis studiorum suorum foetus nulla prorsus cura elaborent, sed inconsulto potius imperu fidenter in publicum effundant, eamque sibi laudem ducant maximam, si gloriari queant, se quicquid eius est quod edunt, temporis angustiis exclusos, festinanter nec satis considerare in chartam conuicere, vt quod *in solum venire* dicitur, compulsos esse; tamen omnem etiam leuissimi erroris speciem summo semper studio a se amoliuntur, nec vnquam ad ingenuam eius agnitionem, licet manifeste deprehensi, adigi possunt, immo vero iniquissimo ferunt animo, si quis, etiam modeste et

comiter, errantes in viam reducere, et falsa ipsos ac eorum lectores opinione liberare conetur. Homines parum profecto prouidos futuri, dum non intelligunt fore, vt post mortem suam multo acrius, et saepe etiam acerbius, quam commeruerant, redarguantur ab iis, qui ex alienis peccatis sibi laudem et gloriam comparare student, sublato tunc penitus non modo omni inimicitiarum metu, sed et auctoritatis, quae viuos ornabat ac tuebatur reuerentia. Male denique faciunt et hi, qui, si quem Veterum commentariis suis publice illustrandum suscipiunt, quo maius suo labori atque operi ex Auctoris istius dignitate pretium ab aliis statuatur, ita in eo versantur tanquam si id sibi negotii praecipue credant datum, vt omnia illius errata, quasi his casibus minime subiecti aut humana conditione maioris, quocumque modo velent, dissimulent, et prorsus tollant, atque id quidem agunt modo alienissimis et longissime quaesitis interpretationibus sententiam eius obscurando atque adulterando, modo verba violentissimis coniecturis audacissime contra Codd. auctoritatem torquendo et interpolando.

Hoc in genere omnem excessit modum Steph. Vinandus Pighius purgando et illustrando Valerio Maximo suo, non raro in priscis rebus caespitante, et incuriae sane manifesto. Quamobrem quum saepius mihi, qui eundem Auctorem emaculandum sumpsi, pro membranarum consensu cum Pighio et simul quodammodo cum Valerio viderem esse depugnandum, ne tamen iniquior ego praeter ceteros in Valerium nostrum esse, auctoritatemue illius plus aequo deminutum ire existimarer, consilium cepi Historicis has Animadversiones prius emittendi, vt ostenderem etiam ple-

rosque

rosque alios illius temporis rerum Romanarum scriptores, iusta ac vera hominum opinione singularis fidei, curae, diligentiae, ingenii et iudicii nomine celebratissimos, tamen vel memoriae vitio, vel animi quadam incuria humani aliquando quid passos, et naeuulis istiusmodi hic illic occurrentibus liquido probasse, in scribendo se, aequae ac alios, potuisse falli, adeoque nihil esse humanarum rerum, quod non humanis erroribus appareat obnoxium, nullumue communis humani ingenii imbecillitatis signum in attentos aliorum oculos ingerat. Non vagabor ad hoc demonstrandum per omnes omnis generis scriptores. Non excutiam nunc Poetas, non Historiam Augustam, nec etiam res vetustas Graecorum aut Asiaticorum ad Romana nihil pertinentes, saepiuscule ad partes vocabo. Nam ita sentio, varietatem istam diuersissima singulis pene capitibus saltuatim tractantium facere potissimum ad ostentandam omnigenam eruditionem, lectorum vero animos magis impedire et turbare, quam iuuare, aut docere. Quotus enim quisque nunc est, qui pariter tam multas et varias superiorum seculorum Historias memoria et mente comprehenderit, qui, quod oporteret, vt iuuetur et delectetur, omnia illa sciat, intelligat, deque omnibus iudicare possit vel ausit, si ab iis discesseris, qui se totos his studiis dedere. De ceteris itaque historiis separatim alias forte agam, nunc me continebo maxime in Romanis ad Augusti vsque tempora, tum quia haec maximam partem sunt peruulgatae prorsus, et omnibus pene, etiam qui nondum aere lauantur, notae, tum quia earum scriptores tam Graeca quam Latina lingua plurimorum in manibus versantur, fide, ingenio, cura, et doctrina maxime

consentur, et ad Valerium nostrum, ut argumento operum, ita aetate plerique propius accedunt.

Nihil tamen nec praecipue huius illorumque, nec communiter omnium Veterum auctoritati per me derogatum volo, ut quibus semper suus honos et suum pretium constabit apud me integrum et incolume. Quin profiteor ultro, plerosque Veterum et maxime Romanorum istius aevi longe maiore, quam nos vulgo, cura ac diligentia in rebus memoriae prodendis versatos. Quo facit, quod Historiam Isidorus Etymol. 1. 40. graece dictam tradit ἀπό τῆς ἰστορίας, a videre, vel a cognoscere, quoniam, ut ait, apud Veteres nemo conscribebat historiam, nisi is, qui intersuisset, et ea, quae scribenda essent, vidisset. Sed et si qui res ante gestas, quibus ipsi per aetatem interesse non potuerant literis consignare decreuissent, tantae tamen curae sibi id negotii plerique habuerunt, ut in loca, ubi quidque perpetratum, ubi bella, obsidia, praelia contigissent, prius proficiscerentur, et explorato eorum situ, certius ita de rebus singulis iudicaret, ac posteris referrent. Significat id Plautus in Menaech. 2. 1. ubi seruus, apud Dominum, qui fratrem amissum ubique gentium quaeritabat, conquestus, frustra iam omnes terras, omnia maria a se adita et perlustrata, ait tandem:

*Quin nos hinc domum redimus, nisi si historiam
scripturi sumus.*

Apertum ex his, eos, qui tunc ad historiam scribendam animum adiungebant, antequam eam aggrederentur, fecisse id quod Dominum suum, fratrem quaerendo, fecisse narrat seruus, h. e. terras et maria ante circumiuisse, non operae, non sumptibus parcentes. Atque id de se aperte testatur

tur Polybius lib. 3. *multa pericula laboresque in peregrinatione Africae, Hispaniae, item Galliae, et maris externi, qua has regiones alluit, exantlasse, vt verius historiam conscriberet, et antiquorum ignorantiam harum orbis partium corrigeret, et illos quoque tractus Graecis hominibus aperiret. Qua cura diligentiaque, quis non videt, quanto post se interuallo reliquerint nostrae aetatis Historicos?*

Sed et vbi iam manum scribendo admouissent, elaboratum tanta cum cura opus, premebant tamen plerumque domi in aliquod tempus, singula accuratius iterum pensiculantes, vel etiam amicis ante examinandum dabant, et ex eorum deinceps consilio corrigebant: immo saepe, etiam, quum iam edidissent, quia olim libri non, vt nunc, formis spongiae non obnoxiiis describebantur, sed stylo, qui versus scripta poterat inducere, admissos forte errores vel per se postea, vel aliorum admonitu cognitos emendabant. Cui rei utroque modo argumento sit ipse Cicero. Nam cum in *Oratore*, quod Aristophanis erat, Eupoli tribuisset, vitium illud, per se, vt opinor, aliter edoctus, corrigi in vulgatis iam exemplaribus curauit, scribens ad Atticum XII. 6. *Mibi quidem gratum, quod Oratorem nostrum legis, et erit gratius, si non modo in libris tuis, sed et in aliorum per librarios tuos Aristophanem reposueris pro Eupoli.* Ab aliis vero Orationem quam pro Ligario dixerat, iamque publicauerat, emendandam esse, eradendo *L. Corfidii* nomine, didicit, idque confestim per eundem Atticum fieri voluit XIII. 44. *Brutus mihi T. Ligarii verbis nunciauis, quod appelleretur L. Corfidius in oratione Ligariana, erratum esse mecum, sed, vt aiunt, μνημονίων ἀμάρτημα.* Sciebam Cor-

fidium pernecessarium Ligariorum, sed eum video ante esse mortuum. Da igitur, quaeso negotium Pharnaci, Antaeo, Saluo, (librariis Attici) ut id nomen ex omnibus libris tollatur. Annotat hic Manutius, factum id esse; nam in oratione Ligariana *Corfidium* nusquam appellari. Quod equidem miror. Nam etiam nunc ista in orat. cap. vlt. inter necessarios Ligarii, quos adesse illi Orator pro opinione sua commemorat, *L. Corfidius* quoque nominatur. Sed videtur Manutius quidem pro eo legisse *L. Cornificius*, quod quaedam edd. perperam praeferunt, oratio vero isthaec statim fuisse nimis diuulgata, quam ut facile postea pleraque exemplaria isto nomine ex voluntate Ciceronis potuerint exonerari. Addi his meretur caput 6. lib. XV. Noct. Att. A. Gellii, ubi ille Ciceronis in libro secundo de Gloria manifestum errorem arguit, quem, ut ait, cognoscere possit, non modo aliquis eruditorum, sed qui tantum legerit *Ομήρου* τὸ Η. quum Cicero Aiacem ex Homero scribat, cum Hectore pugnaturum, de sepultura sua fuisse sollicitum, si forte vinceretur; apud Homerum vero non Ajax sed Hector de ea cum suis agat. *Quamobrem, pergit, non tam id mirabamur errasse in ea re M. Tullium, quam non esse animaduersum hoc postea, correctumque vel ab ipso, vel a Tirone, liberto eius, diligentissimo homine, et librorum Patroni sui studiosissimo.* Patet hinc utique etiam post mortem scriptorum manifestis in erroribus emendatos aliquando fuisse libros, vel saltem emendari potuisse, quum nobis nunc nulla ratio supersit corrigendi erroris, nisi iterata editione. Patet vero et illud, etiam certissima ἀμφοτέρωθεν a Veteribus, et quidem horum praestantissimis ac doctissimis non modo in scribendo nimis

memo-

memoriae suae confisis, fuisse admitta, verum etiam post editionem in eorum scriptis relicta.

Observarunt hoc et monuerunt per occasionem dudum quoque Viri praeclari, Sabellicus ad Livium, Budaeus in Comm. de Assé, atque alii. Immo a Paulo Manutio in Notis ad Cicer. 1. ad Attic. *librum de mendosa historia* promitti video, quo nihil aliud erat acturus, quam quod ego nunc aggredior. Quod, ne quis nobis vertat vitio, etiam ipsi veteres saepe fecerunt, incusantes alios sui vel superioris temporis scriptores erroris, securitatis, credulitatis, immo vanitatis aliquando et mendacii. De Graecis quis ignorat illud Satyrici? *quantum Graecia mendax audet in Historia.* Cum quo facit Quintilianus Inst. Orat. II. 4. *Graecis historiis plerumque Poeticae similis est licentia.* Quin apud Herodotum patrem Historiae et apud Theopompum innumerabiles esse fabulas scribere non veretur Cicero de Leg. I. 1. Curtius IX. 5. Clitarchum et Timagenem Historicos Ptolemaeo Lagi F. rem gloriae potius quam dedecori ducendam adscribentes, ex ipsius Ptolemaei scriptis, qui gloriae suae non refragaturus utique, illud ipsum tamen diserte negauerat, arguens exclamat tandem: *Tanta componentium vetusta rerum monumenta securitas, vel, par huic vitium, credulitas.* Quapropter et eiusdem libri cap. 1. se aliquando *plura transcribere, quam credere* testatur. Quod si quis nihilominus iniuriam fieri Graecis putet, legi sane ab eo velim Plutarchi libellum *περὶ παραδόξων ἑλληνικῶν καὶ ῥωμαϊκῶν.* Ita enim cognoscet clarissime, si modo rerum a Romanis gestarum non est omnino ignarus, quid Graecis quibusdam, ex quibus Plutarchus Italica omnia istius libelli excerpfit, in rebus praesertim exoticis sit tribuendum.

Iam vero ipsos quoque Romanos suae Urbis de rebus reprehendi passim a Liuijo videas, atque adeo vt aliquando testetur nihil se ex vano haustum velle, *Quo nimis inclinent ferme scribentium animi.* Inprimis Valerium Antiatem coarguere solet, cui hoc epiphonema proinde adiungit XXVI, 49. *Adeo nullus mentiendi modus est.* Et vbi C. Seruilius Consul cum Annibale conflixisset memorat, (XXX. 19.) obscuram esse eius pugnae famam addit, Valerium tamen Antiatem quinque millia hostium caesa dicere, *quae tanta res est, subiicit, vt aut impudenter ficta sit, scil. ab Antiate, aut negligenter praetermissa, nempe ab aliis.* Verum ipsum quoque Liuium, vt eiusdem cul-pae adfinem, quamuis candorem illius commendat Quintilianus, notari tamen vna cum aliis a Vopisco in Aureliano cap. 2. obseruauit. Nam cum coram illo Praefectus Urbis Trebellius Pollionem quamuis eum in Aureoli, vnus e XXX. Tyrannis, vita iactanter satis professum videam, *se fidelitatem historicam, prae ceteris custodiendam putauisse, ideoque id, quod ad eloquentiam pertinet, nihil curare; rem enim proposuisse deferre, non verba, tamen et ipsum hunc quum Praefectus V. accusasset, quod multa incuriose, multa breuiter (malim leniter, h. e. temere, et minus vere, ac fideliter; nam in seqq. tantum de sublesta historicorum fide agitur, et Pollio eius solius cul-pae cum aliis societate defenditur) prodidisset, se contra dixisse, ait, neminem scriptorum, quantum ad historiam pertinet, non aliquid esse mentitum, et prodidisse, in quo Liuius, in quo Sallustius, in quo Cornelius Tacitus, in quo denique Trogus manifestis testibus conuincerentur.* Sed haud dubie acrior est haec Censura, quam pro merito, in grauissimos Histo-

ricos,

ricos, quos haud facile mendacii quis conuincet; nisi forte, quod arbitror, in familiari sermone Vopiscus per iocularem quandam rei amplificationem *mentitos* dixerit, quos quocumque modo, non omnino voluntate sua aut consulto, sed in curia quoque imprudentia ac memoriae vitio falsi quid historiis suis nonnunquam adpersisse senserit. Hoc illis, utpote hominibus, a quibus nihil humani, haud magis, quam ab aliis, fuit alienum, accidisse potuit et haud dubie aliquando accidit secure nimis et incuriose pro comperto, ut fit, afirmando, quod vel fallax memoria, vel incerta coniectura iis suggererat, aut ab aliis quoquo modo traditum acceptumque temere crediderant.

Clarissimo hanc afirmandi leuitatem exemplo, non in illis tamen, sed in aliis antiquioribus declarat Dionysius Halic. VII. 1. Tradit ibi An. V. C. 261. T. Geganio, P. Minucio Coss. urgente fame missos esse ad coemendum frumentum legatos ad *Gelonem Dinomenis F.* Siciliae tunc temporis tyrannum, et reprehendit Licinium, Gellium, multosque alios Romanos scriptores, qui temere, ut quidque animo primum occurreret, pronunciantes, scripserint illos ad *Dionysium* maiorem fuisse missos, quum iste 85. demum annis post, tyrannidem inuasisset. Verum hoc esse etiam Gellius, sed alius a superiore Noët. Att. XVII. 21. docere nos potest. *Tribunis militaribus Consulari Imperio Remp. Romae regentibus ad annum fere V. C. 347. triginta illi tyranni praepositi sunt a Lacedaemoniis, Atheniensibus, et in Sicilia Dionysius superior tyrannidem tenuit.* Inter annum 261. et 347. ipsi 85. anni plane intersunt. Recte igitur Halicarnassensis culpam hanc in negligentiam illius potissimum confert, qui primus id de Dionysio adfirmarit, quem-

quemque omnes deinceps, re non considerata, fuerint secuti, eumque existimat, *hoc tantum in priscis Annalibus inuenisse. Istis Coss. Legatos, ad coemendum frumentum in Siciliam missos, atque inde quod tyrannus dono iis dederat, aduexisse, (quomodo sane Livijs II. 34. neque legatis neque tyranno nominatis, missos tantum, illis Coss. legatos quaesitum quoque in Sicilia frumentum scribit) neque amplius in id inquisiuisse, quis tunc Siciliae tyrannus fuerit, sed inconsiderate et prout animo forte occurrebat, posuisse Dionysium.* Veram hanc Graeci huius et iustam de Romanis illis esse sententiam quis dubitet, et porro hoc tam claro documento non agnoscat etiam in Veteribus incuriae et oscitantiae cuiusdam non leuia aliquando reperiri exempla, adeoque non male consulere nobilissimae rerum Romanarum Historiae, qui nullis praeiudicijs occupati aut absterriti in vetusta quoque Literarum monumenta inquirere, et deprehensis forte erroribus, ac in medium prolatis, ipsam Historiam emendare atque illustrare audeant.

Certe Polybius III. 9. postquam Fabium, Senatorem Rom. et antiquissimum ac magnae auctoritatis Historicum de causis belli Hannibalici refutasset, acriter invehitur in eos, qui magnis nominibus et titulis librorum nimium tribuentes, res in ipsis traditas non satis considerent, *ad narrantem potius, quam illa quae narrantur, animum aduertant, et quicquid ab eo dictum est, pro fide digno protinus arripiant.* Quo animo et cap. 58. quum plerosque antiquorum quod ad situm extremarum orbis partium in multis errasse dixisset, subiungit: *nequaquam sane praetermitti errores illorum debent, sed confutare illos oportet, neque id obiter, aut carptim, verum ex professo; confutare autem sic, non*

*vt auctores incuses, aut in eos inueharis, sed laudes
 potius et quae fuerint ab illis ignorata, corrigas, ita-
 que apud te cogites, etiam illos, si ad hanc aetatem
 peruenissent, multa quae scripsérant, fuisse emenda-
 turos et mutatuos.* Verba, quae, quamuis com-
 plura, hic tamen ex eius versione referenda cen-
 sūi, quod satis digne laudari, aut nimis saepe in-
 culcari nobis non posse arbitrarer, atque omni-
 bus, sed maxime nunc mihi in exemplum propo-
 sita, et huic meo instituto accommodata velim.
 Et ignoscent idcirco mihi Polybiani manes, si nunc
 auctoritatem illius secutus, exponere non refor-
 midem, in quo eum Auctorem ceteroqui omnium
 suae gentis grauissimum ac diligentissimum, me-
 moriae culpa, lapsū reor: leui illa quidem quan-
 tum ad ipsum, sed qua tamen Historiae ordo ac
 veritas vehementer labefactatur, et ipse etiam Li-
 uius, verba illius, vt solet, Latino sermone expri-
 mens, fideique eius plus satis hoc quidem in loco
 tribuens, naeuulo ab interpretibus deinde aucto,
 adspargitur. Etenim suspectum mihi semper fuit,
 quod apud Liuium XXXVIII. 11. in legibus Pacis
 a Senatu Rom. Aetolis concessae et confirmatae
 legebam: *Quae vrbes, qui agri, qui homines Aeto-
 lorum iuris aliquando fuerunt, qui eorum L. Quin-
 tio, Cn. Domitio Consulibus, postue eos Coss. armis
 subacti, aut voluntate in ditionem Populi R. venerunt
 ne quem eorum Aetoli recepisse velint.* Atqui illo-
 rum in Consulatu nihil omnino rerum in Graecia
 a Romanis contra Aetolos gestum est, nullae pror-
 fus vrbes, nulli agri, nulli homines, qui Aetolorum
 iuris fuerant, subacti, aut voluntate sua in Romano-
 rum potestatem ac societatem venerunt. Ipsi Con-
 sules in Italia contra Ligures et Boios pugnarunt,
 quiescentibus adhuc Aetolis, et aduentum Regis
 Antio-

Antiochi expectantibus, ut ex Liuii lib. XXXV. constat. Quorsum ergo ab his potissimum Consulibus temporis initium duceretur, aut illi potissimum nominarentur? Nominari utique debebant illi, quorum in Magistratu res, de qua agitur, geri coepta, vel saltem aliquid eius gestum esset. Deinde paulo ante cap. 9. M. Fulvium Cos. qui primus multis precibus cum ipsorum Aetolorum, tum Rhodiorum atque Atheniensium, quos illi precatores sibi parauerant, fatigatus tandem in pacem iis legibus, quae deinceps a Senatu confirmatae, cap. 11. repetuntur, cum Aetolis consensit, haec ipsa ita extulisse videbam: *Urbem ne quam formulae sui iuris facerent, quae post id tempus, quo T. Quintius traiecisset in Graeciam, aut vi capta ab Romanis esset, aut voluntate in amicitiam venisset.* Haec enim ad Aetolos pertinere, illorumque nomen istis in superioribus excidisse, in illis meis Observationibus ad Liuium, quas nuper cum longe Clariss. Viro Jac. Gronouio communicavi, docui ex Polybio, et probavi Viris Doctissimis. At vero T. Quintius sexto anno ante L. Quintium et Cn. Domitium Coss. in Graeciam transit, et ille sane primus varias vrbes, quae Aetolorum iuris aliquando fuerant, sed tunc a Philippo tenebantur, partim vi, partim voluntate earum Romanis adiunxit, quas deinde Aetoli, ut sibi restituerentur, summa ope et studio semper contenderunt. Minime vero existimandum est, conditiones pacis a Fulvio Aetolis datas Senatui Romae vlla parte mitigasse, quippe quem Liuius tradit animos praeoccupatos habuisse criminationibus Philippi Regis, et auersas a precibus Aetolorum, nec, nisi iis diu ante iactatis, intercessione Rhodiorum et Atheniensium adduci potuisse, ut pacem tandem confirmaret, sed grauioribus

ribus adhuc illigatam conditionibus, ut ex collatione earum cuius patebit. Neque vilo etiam modo verisimile est, Senatum, qui tam difficulter pacem a Consule iam impetratam confirmabat, hostibus infensissimis, sed tunc iam debellatis atque ad incitas redactis concessisse, quod antea iisdem sociis, et in bello contra Philipum tum maxime gesto optime meritis, ac florentibus negauerat, quodque tunc iterum ipse Consul. Vrbes dico Thessaliae Pharsalum, Echinum, Leucadem, et ceteras, quae Aetolorum iuris aliquando fuerant, sed quas T. Quintius a Philippo receptas iis restituere noluerat, et propter quas illi non reditas tam graue bellum tamque infesto, quam quisquam ante alias, animo Romanis concitauerant, tum per se, tum per Antiochum in Graeciam ea causa euocatum, quas denique in hac Pacis istius conditione praecipue intellectas putem. Prorsus enim sentio Senatum minime recessisse hic a Fuluii sententia, nec restituisse Aetolis illas vrbes, toties antea negatas; quod sane fecisset, si tanto feriolem praefixisset huic conditioni annum, quippe ante quem dudum illae Romanis iam fuerant adiunctae; sed id voluisse et Fulvium et Senatum, ne Aetoli quicquam eorum repeterent, quae quocumque modo in ditionem Pop. R. venerant, ex quo primum in Graeciam traiecit iste Consul, qui primus in ea varias vrbes in potestatem P. R. redegit, inque iis etiam, quae quondam ad Aetolorum rempubl. pertinerant.

Nam solenne est in legibus et foederibus, in decretis et SCtis, repetere tempus ab ipso initio, vel eo anno, quo primum quicquam eius rei, de qua agitur gestum est, certe neutiquam ab eo, quo nihil. Iam vero Quintio et Cn. Domitio Coss.

nihil

nihil omnino, vt diximus, Romanis in Graecia accessit, sed T. Quintii ductu factum est inirium occupandarum vrbiũ, quae Aetolici antea fuerant concilii, deque iis maxime semper inter Aetolos et Romanos fuit actum. Videlicet XXXIII. 13. 34. et XXXIV. 23. Sic Censores C. Cl. Pulcher, et Ti. Semp. Gracchus bello Macedonico, quod cum Perse gestum est, cum audiuissent multos ex Macedonicis legionibus ab exercitu incertis comitatibus abesse, *edixerunt* (Liu. XLIII. 14.) *de militibus P. Aelio, C. Popillio Consulibus, postue eos Consules in Macedoniam scriptis, vt etc.* Consules illi fuerunt proximo ante initum bellum anno, quo primum milites in Macedoniam scribi coeperunt. Similiter Cofani cum postularent, vt sibi colonorum numerus augetetur; Senatus mille adferibi iussit, vt ait Liuius XXXIII. 24. dum ne quis in iis esset, *qui post P. Cornelium et Ti. Sempronium Coss. hostis fuisset.* Ita enim illic ex antiquis edd. quae *L. Cornelium et T. Sempronium* exhibebant, legendum ostendi, non, vt edebatur, *M. Cornelium et Ti. Sempronium*, qui nunquam simul fuerunt Consules, nec, vt voluerat Glareanus, *M. Cornelium et P. Sempronium*, qui extremo demum Punici belli tempore fuerunt, quo iam Hannibal in vltimum Italiae angulum erat depulsus, adeo vt proximo statim anno eam plane reliquerit, et in Africam fuerit reuersus. At P. Corn. Scipio, et Ti. Sempr. Longus initio gesti in Italia istius belli Consulatum tenuerunt, ex quo tempore victis iam Romanis plerique sociorum se cum hostibus P. R. coniunxerant, ideoque cauere voluit Senatus, ne quisquam eorum qui proximo bello tam difficili et periculoso fidem fefellissent, atque in hostium fuissent partibus, coloniae Ro-

manae adscriberetur, et colonorum iure vteretur, atque ita pro edito ad posteros perfidiae ac defectionis exemplo beneficium reportaret.

Sed et hoc loco (XXXVIII. 11.) si vetusta itidem consulimus exemplaria, occurrit, nobis non *Lucius* Quintius, sed *Titus* Glareanus iterum primus, vt ex eius Notis patet, dedit Liuiio *Lucium*, quia is, non *Titus*, in Consulatu collega Cn. Domitii fuerit. At non ita temere *Titi* nomen hic delendum, sed rem altius fuisse inquirendam ex allatis superius rationibus et praecipue ex cap. 9. constare, ni fallor, debebat vel poterat. Certe ego vix dubitem scripsisse Liuium, id quod praefertunt antiquae edd. *T. Quintio*, et voluisse idem, quod cap. 9. breuius dixerat. Quod vero illi collegam dedit Cn. Domitium, in eo sequitur ἀμάρτημα μνημονικόν Polybii, quem his in rebus memoriae prodendis sine vlla pene variatione, quod ad rem ipsam, more suo transtulit. Is vero in Excerpt. Legat. cap. 28. similiter prorsus Aetolos primum cum Fulvio Consule pacem pepigisse refert, in qua illud cautum fuerit; ne quam urbem in sua Ciuitate et Rep. habere vellent, aut postea adsciscere earum, quae post *T. Quintii transitum in Grasciam* captae fuerint a Romanis, vel vltro cum iis amicitiam fecerint. πόλιν μηδεμίαν ἔχειν ἐν τῇ συμπολιτείᾳ, μηδέ τινας μετὰ ταῦτα προσλαβέσθαι τέτων, ὅσαι μετὰ τὴν Τίτη Κοιντίᾳ διάβατιν ἐάλωσαν ὑπὸ Ρωμαίων, ἢ φίλιαν ἐποιήσαντο πρὸς Ρωμαίους. Quae omnia Liuius in caput nonum contulit. At paulo post in ead. Legat. quando narratur, Senatam pacem a Fulvio Aetolis concessam intercessione Rhodiorum atque Atheniensium tandem confirmasse, haec leguntur in vulgatis edd. ὅσαι χώρας, καὶ πόλεις, καὶ ἀνδρας; (οἷς ἔτοι ἐχρῶντο ἐπὶ Τίτη Κοιντίᾳ,

αὐτῶν

B

καὶ

καὶ Γναίῳ Δομίτιῳ στρατηγῶν) ἢ ὕστερον ἐάλωσαν, ἢ εἰς Φιλίαν ἤλθον Ρωμαίοις, τῶν τῶν πόλεων, καὶ τῶν ἐν ταύταις μηδένα προσλαβέτωσαν Λιτωλοί. Quae utcumque sint corrupta, seruant tamen nobis mentionem *Titi Quintii*, eique addunt Collegam Cn. Domitium, plane vt ante Glareanum vulgabatur apud Liuium cap. 11. qui ibi et in caeteris adeo accurate Polybiana ista Latino sermone reddidit, vt Casaubonus in illis vertendis Parauini verba huc transtulerit. Quo magis miror virum doctiss. Fulu. Vrsinum ineptissima parentheseos distinctione longe alium Polybio dedisse sensum. Sed existimauit et ille, Cn. Domitio reddendum hoc quoque in loco suum Collegam Lucium Quintium. Quia vero minime ignorabat, nihil rerum illis Consulibus in Graecia gestum, nullas vrbes captas etc. scripsit in Notis hoc modo: οἱς ἔτοι ἐχρῶντο ἐπὶ Λεονίῳ Κοιντίῳ, Κ. Γ. Δ. στρατηγῶν, eaque inter se coniuncta a seqq. per parentheseos signa separauit, quasi voluisset Polybius: *Qui agri, vrbes, homines, qui Aetolorum iuris erant L. Quintio, Cn. Domitio Consulibus, vel capti sunt post eos Consules, vel ad amicitiam Romanorum venerunt.* Verum ea si illi mens fuisset, quia in pacis legibus clare semper, expedite, proprie et plene loquuntur veteres, tempori per Consules designato, non continenter subiecisset illa, ἢ ὕστερον, sed haud dubie aliter verba, vt minus essent ambigua, ordinasset, et in primis τὸ ὕστερον vel omisisset prorsus, vt poterat isto verborum sensu, vel alio saltem posuisset loco. Deinde manifestissimum est ex Liuii versione, aliter omnino haec accipienda et distinguenda, minimeque Consulium mentionem a seqq. esse separandam. Neque vero ex Liuiο tantum, sed et superioribus ipsius Polybii verbis, quibus

quibus exposuit pacta Aetolorum cum Consule Fulvio. Ex quibus omnibus resingendus hic locus hunc in modum: Ὅσαι χώραι, καὶ πόλεις καὶ ἄνδρες, οἷς ἄντοι ἐχρῶντο, ἐπὶ Τίτῳ Κουντίῳ, καὶ Γνωσίῳ Δομιτίῳ στρατηγῶν, ἢ ὕπερον, εἰλώσαν, ἢ εἰς Φιλίῳν ἤλθον ῥωμαίοις. H. e. vt recte Casaubonus, quamuis in Graeco Vrsinianam parenthesin reliquerit, pleraque ex Livio reddidit: *Qui agri, quae vrbes, qui homines, Aetolorum iuris aliquando fuerunt; qui eorum T. Quintio, et Cn. Domitio Coss. postue eos Consules, armis subacti, aut voluntate in ditio-nem P. R. venerunt.* Liberemus itaque in poste-rum hanc insignem Historiam pacis post acerrimum bellum Aetolis redditae notabili mendo partim ipso-rum Auctorum, partim Editorum culpa in eam illato, neque existimemus hostibus ab irritato maiorem in modum Senatu ideoque pacem non modo difficulter confirmante, sed et in nonnullis aggrauante restitutas vrbes Thessaliam, quas ante sociis, non male certe tunc meritis negandas grauibus de causis censuerat. Videtur autem Polybius, quod ante generalius et vulgarius dixerat, post T. Quintii transitum, hic vbi pacis confirma-tionem a Senatu tandem impetratam refert, or-natius et accuratius voluisse exponere, ac solen-ni Romanorum, qui in publicis Actis tempus per Consules semper designant, more annum, quo T. Quintius in Graeciam traiecit, per ipso-rum Consulum istius anni mentionem significare, sed dum id facit, ex memoria T. Quintio Flaminino, qui cum Sex. Aelio, nono abhinc anno, Consul fuerat, collegam dedisse Cn. Domitium, haud dubie, quod is animo eius magis obuersaretur, quia tribus solummodo annis ante cum Quintio item Flaminino, verum Lucio, Titi fratre, non Tito ipso

ipso consulatum gesserat. Hunc ipsius errorem Liuius non animaduersum in suos libros inter alia transtulit, quippe qui Polybium cum omnium Romanarum rerum, *tum praecipue in Graecia gestarum minime incertum*, vt ipse de eo alibi loquitur, *auctorem* in his bellis maxime sequi solebat, nec in tam vasto Historiarum opere de singulis nominibus, quae apud alios inueniebat, in consilium ire poterat, neque omnia Consulum paria tot seculorum tam fideliter memoria comprehendere, vt, si quid in iis aliorum diligentia defecisset, id continuo ipse deprehenderet. Quod si quis nihilominus existimet, istum errorem, qui tam facile caueri ab iis potuisset, modo Fastos consuluissent, vel ad ea, quae ipsi ante tradiderant respexissent, cadere non potuisse in diligentiam Veterum, velim consideret ille, quam facile item vitari potuisset quod supra Gellium in Cicerone, et Dionysium in aliis Historicis reprehendisse scripsimus, quaeque cap. VIII. adferemus manifesta contradictionum exempla.

Sed et nunc simile prorsus, si quis desideret, in nostris hominibus dabo incuriae exemplum. Doctiss. ille Muretus ad Pomponium de Orig. iuris, quum ageret de nobilissimo Icto, C. Ateio Capitone, Consulem eum fuisse dicit cum Germanico Caesare. Atqui Germanicus collega in Consulatu fuit nunquam vllius Ateii, sed C. Fonteii Capitonis an. V. C. 764. Et Ictus ille C. Ateius Capito Consul fuit susceptus an. 758. cum C. Vibio Postumo. Decepit ergo in his Mureti quoque vel memoriam similitudo nominum *C. Ateii Capitonis* et *C. Fonteii Capitonis*, vel diligentiam, solum cognomen, quod idem vtrique fuit, in Fastis festinante oculo quaesitum. Et tamen vt Liuius Polybium in T.

Quin-

Quintio, alienum ei tribuendo Collegam secutus est, ita in Ateio Muretum Forsterus in Hist. iur. Ciu. II. 56. Neque adeo dissimile est, quod alius adhuc Capito gentis Sinniae non ignobilis item scriptor, quem *Doctissimum Virum* Gellius vocat, in suis admisit Commentariis. Consensu quodam traditur ab omnibus, Ti. Gracchum, illum clarissimorum Gracchorum patrem, clarissimum et ipsum duobus Consulatus, et celebri censura, Sardiniam prorsus subegisse in primo suo Consulatu, quo Collegam habuit C. Claudium Pulchrum, et porro amplissimum ex ea deportasse triumphum, in quo tantam captiuorum multitudinem duxerit, ut ex longa eorum venditione proverbum fuerit natum, *Sardi venales, alius alio nequior*. Sinnius vero, ut ex Festo scimus V. *Sardi*, collegam illi adiungit ingenti *ἀντιστοχία* P. Valerium Faltonem, qui quidem Consul itidem fuit cum Ti. Graccho, sed longe alio, alterius, ut reor, proauo, certe ut iam obseruarunt eruditi plus LX. annis ante. Nec video quid virum deceperit, nisi idem vtriusque Gracchi nomen. Zonaras quidem Poenos isto Gracchi et Faltonis anno cessisse eam insulam Romanis tradit, sed tamen citra ullam pugnam. Et praeterea hunc ipsum Faltonis collegam cum Liguribus pugnasse memorat, eosque praelio superasse, quod et sequentis anni Consules fecerunt, triumpho insuper de iis acto, quem nullum neque de Sardis neque de vllis aliis Gracchum istum duxisse ex Fastis Triumphalibus, qui illis in temporibus sunt integri, constat.

Porro sicuti Polybius duos diuerforum annorum Consules in vnum annum tanquam Collegas contulit, eaque re duos fratres confudisse videtur, ita foediora multo lapsu L. Ampelius capite de

Secessionibus plebis, duorum diuersissimorum hominum, patricii et plebei nomina tanquam vnus coniunxit, et ex duobus inter se Adfinibus quidem, sed contrariarum tamen partium, vnum fecit. *Quarta Secessio*, ait, *in foro propter Magistratus, vt Plebei Consules fierent, quam Sulpicius Stolo conceitauit.* Vides, Lector, loqui illum aperte de vno homine: nim. Stolone, qui per X. annos Tribunus pl. fuit, inque eo Magistratu inter alia tulit, vt alter Consul ex plebe crearetur. (Liu. l. VI.) Quo tandem perlato, ipse tertius factus est e plebe Consul. Adpellatus autem fuit non *Sulpitius Stolo*, sed *C. Licinius Stolo*. Verum Ampelius, quia in historiis, vbi de Stolone agebatur, multa item legerat de Sulpicio, vt cuius in domo primum data est occasio horum tumultuum per quos, opera Stolonis et Sextii excitatos, Resp. quinque annis sine vlllo curuli Magistratu fuit, qui item adfinis erat Stolonis, (Nam *Fabius Ambustus*, vt ait Florus, ex cuius quatuor extremis libri primi capp. Ampelius hausit has quatuor Secessiones, quamuis non omnes eo nomine adpellari recte possint, vt iam obseruatum a Ruperto ad Pompon. §. 8. *duarum pater, alteram Sulpicio patricii sanguinis dederat, alteram plebeio Stolori*) de illo, inquam, Sulpicio, quia multa item legerat, duos hos Fabii generos Sulpicium et Stolonem vix credibili olcitantia confudit, et Stolonem Tribunum plebis, Patricii et Adfinis sui gentilitio nomine ornauit.

Eodem modo, vnum eundemque putauit Quintium Cincinnatum, et Atilium Serranum, quia vtrique agrum suis manibus colenti delatos esse summos honores meminerat. Vnde Appul. in Apologia: *Romanorum etiam maioribus Quintiis et Serranis Consulatus et Dictaturae in agris offerebantur.*

bantur. Tradit idem de utroque Valer. Max. IV. 4. Ampelius vero, ubi Clarissimos Romanorum Duces nominat, scribit: *Quintius Cincinnatus, idem Serranus, cui aranti Dictatura delata est.* Vult Quintium Cincinnatum etiam Serranum, ut varia saepe habuerunt Veteres Romani cognomina, fuisse dictum. Cuius erroris ne de eo dubitetur, socium illi damus Scholiasten Persii. Is ad illa Satyrae I. *Sulcoque ferens dentalia Quinti etc.* hunc in modum nugatur: *O Quinti Atili Serrane, cum te ante boues dictatura licitor induit, et tua vxor trepida domum aratrum tulit.* Alter sensus est, adueniente ad se licitore cum insignibus Dictatoris, *Quintius Atilius Serranus iussit uxori, ut has a licitore vestes acciperet, et sibi ad locum, in quo arabat, afferret.* *Quintius autem Cincinnatus cum suum agrum exararet, et sereret, Dictatura ei a Populo R. vel decreto Senatus delata est, qui contra Samnites progressus, victor exstitit, qui a serendo (Excidisse hic putem etiam) Serranus appellatus est, ut Virgil. Vel te sulco Serrane serentem.* Vide quaeso quam posteriores hi multis parasangis superentur doctrina et industria ab antiquioribus illis. Nam quis vnquam tam foede omnia miscuit. Distinguere nesciunt Quintium Cincinnatum, et Atilium Serranum duorum plane seculorum intervallo a se inuicem seiunctos.

Peccat etiam Scholiastes inciticia moris Romani, quum Dictaturam Quintio a Populo delatam suspicatur. Nullae enim populi ea in re erant partes. Senatus decernebat ut Reip. imponeretur Dictator, cuius dicendi ius et potestas solis erat Consulibus, seu alteri eorum. Atque inde Coelius Antipater annotandum duxit, *Fabium Cunctatorem primum a populo creatum Dictatorem.* Sed

et hunc et alios, qui eum Dictatorem vocent, etiam in eo erroris arguit Liuius XXII. 31. quod is a populo non Dictator, sed qui pro Dictatore esset, creatus sit quia Consul tunc aberat. *Omniū prope Annales Fabium Dictatorem aduersus Annibalem rem gessisse tradunt. Coelius etiam eum primum a populo creatum Dictatorem scribit. Sed et Coelium et ceteros fugit vni* (h. e. foli. Vnus autem et solus tunc erat consul, altero, Flaminio, ad Thrasymenum iam occiso) *Consuli Cn. Seruilio, qui tum procul in Gallia Prouincia aberat ius fuisse dicendi Dictatoris, quam moram quia expectare territa iam clade ciuitas non poterat, eo decursum esse, vt a populo crearetur qui pro Dictatore esset. Res inde gestas, gloriamque insignem Ducis, et augentes titulum imaginis posteros, vt, qui pro Dictatore, (scil. erat,) Dictator crederetur* (ita haec vltima legenda ex vestigiis scripturae optimorum codd. et explicanda putem) *facile obtinuisse. Emendandus ergo et Festus V. Optima, vbi Man. Valerium primum Magistrum a populo creatum scribit, legendumque videtur Magistrum populi, nisi forte et ipse Festus hac in re errauerit. Certe enim siue is Valerius primus fuerit Dictator, siue Lartius, vt verisimilius tradunt alii, primus ille aequae ac reliqui creatus et dictus est a Consule. Nam, si qua fides Dionys. Hal. V. 11. populus non modo consensit, vt pro Consulibus Remp. semestri spatio teneret Dictator, sed et Senatui permisit, vt ipse, quem vellet, eligeret, Senatus vero alterutri Consulum. Atque ita, vt ibidem diserte Dionys. Dictator non a populo more patrio habebat Magistratum, sed ab vno viro erat creatus. Praeterea male Scholiastes Dictatorem Cincinnatum cum Samnitibus pugnasse tradit. Nam cum Aequis duce Graccho*
Cluilio